



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20064-14-2017	Data/Ora Ricezione 29 Settembre 2017 15:26:29	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
---	---	---

Societa' : DigiTouch S.p.A.

Identificativo : 94230

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : DIGITOUCHN02 - Veronica Maccani

Tipologia : REGEM; 1.2; 2.2

Data/Ora Ricezione : 29 Settembre 2017 15:26:29

Data/Ora Inizio : 29 Settembre 2017 15:26:30

Diffusione presunta

Oggetto : Il Consiglio di Amministrazione di
DigiTouch ha esaminato e approvato la
Relazione Finanziaria al 30 giugno 2017
del Gruppo DigiTouch

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

Comunicato ai sensi dell'art. 11 del Regolamento Emittenti AIM (informativa price sensitive)

Il Consiglio di Amministrazione di DigiTouch ha esaminato e approvato la Relazione Finanziaria al 30 giugno 2017 del Gruppo DigiTouch

I RICAVI TOTALI CONSOLIDATI DEL PRIMO SEMESTRE 2017 DEL GRUPPO SI SONO ATTESTATI A EURO 13,53 MILIONI IN LINEA CON I RISULTATI DELL'H1 2016

LA DIVISIONE DATA MANAGEMENT HA REGISTRATO RICAVI PARI A EURO 258 MILA, IN CRESCITA DI EURO 216 MILA RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DEL 2016 (EURO 42 MILA)

IL MARGINE OPERATIVO LORDO CONSOLIDATO ADJUSTED (EBITDA ADJUSTED) AMMONTA A EURO 2,01 MILIONI, IN MIGLIORAMENTO DEL 9% RISPETTO AL CORRISPONDENTE PERIODO DELLO SCORSO ESERCIZIO

LA POSIZIONE FINANZIARIA NETTA SI CHIUDE AL 30 GIUGNO 2017 A EURO 1,67 MILIONI, IN RIDUZIONE DI EURO 343 MILA RISPETTO AL VALORE DEL 31 DICEMBRE 2016

MILANO 29 settembre 2017 – Il Consiglio di Amministrazione di DigiTouch SpA, *società quotata sul mercato AIM Italia e uno dei principali player indipendenti in Italia attivi nel digital marketing*, si è riunito in data odierna sotto la presidenza di Simone Ranucci Brandimarte e **ha esaminato e approvato la Relazione Finanziaria al 30 giugno 2017 del Gruppo DigiTouch.**

Nel corso del 2017 la strategia del Gruppo proseguirà nel rafforzamento della propria capacità di penetrazione del mercato italiano, agendo su quattro fronti: ulteriore ottimizzazione della propria rete commerciale anche attraverso l'avvenuta nomina di nuovi manager altamente qualificati e performanti; ampliamento dell'offerta con una soluzione digitale di grande impatto competitivo; introduzione di innovazioni tecnologiche di processo; scouting di nuove opportunità commerciali.

I **“Ricavi Totali”** consolidati del primo semestre 2017 del Gruppo DigiTouch sono pari a **Euro 13,53 milioni**, in linea con il dato dello stesso periodo del 2016. Importanti risultati sono stati raggiunti nel semestre in analisi dalla piattaforma di data management Audiens (sviluppata a partire dal 2014) che ha fatturato Euro 258 mila in crescita di Euro 216 mila rispetto agli Euro 42 mila dello stesso periodo del 2016.

Il Gruppo prevede la ripresa della crescita dei ricavi nel secondo semestre, rispetto al semestre appena concluso.

I **“Ricavi Operativi”**, pari a **Euro 12,40 milioni**, confermano le previsioni del management e rispecchiano un contesto di mercato fortemente competitivo.

I **“Costi Capitalizzati”**, pari a **451 mila**, incidono sui ricavi per il 3,3% e sono in crescita rispetto al 30 giugno 2016, a seguito dell’avvio di un nuovo progetto nella controllata E3. Il prodotto, denominato BOT(H), su cui il Management del Gruppo DigiTouch ha deciso di investire è una piattaforma ChatBot capace di integrarsi con i sistemi di messaggistica istantanea (Facebook Messenger) e simulare il comportamento umano nelle conversazioni.

I **“Costi Operativi”** consolidati del primo semestre 2017 del Gruppo DigiTouch, al netto di oneri non ricorrenti pari a Euro 126 mila, ammontano ad **Euro 9,43 milioni** (+ Euro 555 mila rispetto al 2016). **L’incidenza sui ricavi, pari al 69,7%, risulta comunque in miglioramento**, rispetto al dato del 2016 (73,7%).

Il **“Costo del Lavoro”** consolidato del primo semestre 2017 del Gruppo DigiTouch è passato da Euro 1,71 milioni dell’H1 2016 a **Euro 2,10 milioni** nell’H1 2017 con una incidenza sul valore della produzione che passa dal 12,6% al 15,5%. Tale dinamica è principalmente collegata all’allargamento del perimetro di consolidamento (acquisizione di Optimized Group), e al ritardo sulle politiche di efficientamento e sinergie operative di sviluppo che mostreranno effetti positivi nel secondo semestre.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA) Adjusted**, che non tiene conto di oneri non ricorrenti per Euro 126 mila¹, si attesta a **Euro 2,00 milioni, in miglioramento del 9%** rispetto al primo semestre 2016.

L’andamento della marginalità adjusted, la cui incidenza sui ricavi passa dal 13,6% del 2016 al 14,8% del 2017, evidenzia un evidente recupero in termini di efficienza grazie ad interventi su specifiche voci di spesa e alla progressiva razionalizzazione dei processi tra le società del Gruppo.

In valori assoluti il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)**, si è attestato a **Euro 1,89 milioni**, in linea rispetto al dato consuntivato nel primo semestre 2016.

Il **“Risultato Operativo” (EBIT)** consolidato del primo semestre 2017 è pari a **Euro 1,3 mila** in flessione rispetto al 30 giugno 2016 (Euro 525 mila). La riduzione, pari a Euro 524 mila, è da attribuirsi principalmente a: (i) incremento ammortamento immobilizzazioni materiali e immateriali per Euro 175 mila; (ii) incremento oneri diversi di gestione per Euro 66 mila; (iii) accantonamento a fondi rischi per Euro 345 mila.

I **“Proventi e oneri finanziari”** consolidati del primo semestre 2017 del Gruppo DigiTouch evidenziano un **saldo netto negativo di Euro 166 mila** ed è relativo agli interessi su mutui, finanziamenti e obbligazioni. La riduzione, Euro 1,38 milioni, rispetto al dato dello stesso periodo dell’esercizio precedente, è da attribuirsi

¹ Costi non ricorrenti connessi a processi di riorganizzazione/ristrutturazione aziendale.

alla plusvalenza realizzata con la cessione della partecipata MediaMob Srl, con conseguenti impatti significativi anche sul risultato netto.

Per effetto di quanto sopra riportato il **“Risultato ante imposte” (EBT)** del primo semestre 2017 del Gruppo DigiTouch è pari a **Euro (165) mila**.

Le **“Imposte del periodo”** ammontano, in valore assoluto, a **Euro 141 mila** (Euro 701 mila nel 2016).

L’**“Utile netto”** del primo semestre del 2017 si attesta a **Euro (306) mila**.

Il **capitale investito netto** al 30 giugno 2017 ammonta a **Euro 15,03 milioni** in decremento rispetto all’esercizio precedente di Euro 647 mila sostanzialmente attribuibile alla riduzione del (i) capitale immobilizzato per Euro 324 mila al netto degli ammortamenti di periodo e del (ii) capitale di esercizio per Euro 277 mila quale risultato di una più attenta ed efficiente gestione finanziaria dei crediti e debiti commerciali. Conseguentemente il **Capitale di Esercizio** è passato, per effetto di quanto sopra, da Euro 876 mila al 31 dicembre 2016 a **Euro 600 mila** al 30 giugno 2017.

Al 30 giugno 2017 il **Patrimonio Netto** è pari a Euro **13,37 milioni**.

La **Posizione Finanziaria Netta** si chiude al 30 giugno 2017 a euro **1,67 milioni, in riduzione di Euro 343 mila** rispetto al valore del 31 dicembre 2016.

La posizione finanziaria di Gruppo consolidata si compone di cassa e crediti finanziari per complessivi Euro 5,68 milioni e da debiti finanziari consolidati per Euro 7,35 milioni e ripartiti tra debiti obbligazionari, finanziamenti bancari e debiti verso altri finanziatori.

Tra gli eventi rilevanti avvenuti successivamente al termine del semestre si segnalano la chiusura del contenzioso con il Sig. Matteo Antonelli, in merito al contratto di acquisto di Performedia e al term sheet relativo al contratto di lavoro di Antonelli medesimo. Per maggiori dettagli si rimanda al bilancio.

Sul sito dell’Emittente è ora **disponibile** nella sezione Investor Relations la **Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2017**. Qui il link: <http://www.gruppodigitouch.it/investor-relations#reports>.

Di seguito sono allegati il **Conto Economico** e lo **Stato Patrimoniale riclassificato consolidato del Gruppo DigiTouch al 30 giugno 2017**.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO DEL GRUPPO DIGITOUCH

	(unità di euro)		H1 2017		H1 2016		Variazione	
		%	[A]	%	[B]	[A]-[B]	%	
Ricavi operativi	91,6		12.398.788	96,8	13.113.995	(715.207)	(5)	
Altri ricavi	5,0		683.299	0,9	126.681	556.618	439	
Costi capitalizzati	3,3		451.345	2,2	300.821	150.524	50	
Totale ricavi	100		13.533.432	100	13.541.497	(8.065)	(0)	
Costi operativi	69,7		9.427.895	73,7	9.982.411	(554.516)	(6)	
Costo del lavoro	15,5		2.098.379	12,6	1.711.899	386.480	23	
EBITDA Adjusted	14,8		2.007.158	13,6	1.847.187	159.971	9	
Costi Non Ricorrenti	0,9		126.533	0,0	0	126.533	n.a.	
EBITDA	13,9		1.880.625	13,6	1.847.187	33.438	2	
Ammortamenti, svalutazioni, accantonamenti e oneri diversi	13,9		1.879.313	9,8	1.321.925	557.388	42	
EBIT	0,0		1.312	3,9	525.262	(523.950)	(100)	
Proventi/(oneri) finanziari	(1,2)		(166.430)	9,0	1.214.764	(1.381.194)	(114)	
Rettifiche su attività finanziarie	0,0		0	(0,0)	(3.590)	3.590	(100)	
Utile ante imposte	(1,2)		(165.118)	12,8	1.736.436	(1.901.554)	(110)	
Imposte dell'esercizio	-1,0		(141.327)	5,2	700.945	(842.272)	(120)	
Utile netto consolidato	(2,3)		(306.445)	7,6	1.035.491	(1.341.936)	(130)	
<i>di competenza:</i>								
Gruppo	(2,1)		(284.293)	7,7	1.037.679	(1.321.972)	(127)	
Interessenze di terzi	(0,2)		(22.152)	(0,0)	(2.188)	(19.964)	912	
n.a. non applicabile								

STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA RICLASSIFICATA DEL GRUPPO DIGITOUCH				
(unità di euro)	30 giugno 2017	31 dicembre 2016	Variazione	
	[A]	[B]	[A]-[B]	
Capitale immobilizzato	14.883.974	15.207.638	(323.664)	
Avviamento	9.699.663	10.263.389	(563.726)	
Costi di sviluppo	191.458	138.454	53.004	
Altre attività immateriali	4.310.067	4.115.499	194.568	
Immobilizzazioni materiali	315.996	325.423	(9.427)	
Immobilizzazioni finanziarie	366.790	364.873	1.917	
Capitale di esercizio	599.466	876.416	(276.951)	
Crediti commerciali	9.633.039	11.698.920	(2.065.881)	
Debiti commerciali	(8.054.150)	(9.966.826)	1.912.676	
Ratei e risconti attivi e passivi	515.148	245.454	269.694	
Altre attività e passività	(1.494.571)	(1.101.132)	(393.440)	
Trattamento di fine rapporto	(452.560)	(406.501)	(46.059)	
CAPITALE INVESTITO NETTO	15.030.881	15.677.555	(646.673)	
Patrimonio netto del Gruppo	13.379.797	13.664.096	(284.299)	
Patrimonio netto di terzi	(18.932)	-	(18.932)	
Patrimonio netto	13.360.865	13.664.096	(303.231)	
Debiti finanziari e obbligazionari				
- a breve termine	1.115.573	4.322.598	(3.207.025)	
- a lungo termine	6.235.087	6.528.937	(293.850)	
Disponibilità liquide ed equivalenti	(4.821.000)	(7.648.885)	2.827.885	
Titoli non strumentali all'attività operativa	(147.510)	(161.633)	14.123	
Crediti finanziari	(712.135)	(1.027.558)	315.423	
Indebitamento finanziario netto	1.670.015	2.013.459	(343.444)	
COPERTURE	15.030.881	15.677.555	(646.673)	
LEVERAGE	0,12	0,15		

BREVE DESCRIZIONE DEL GRUPPO

Il **Gruppo DigiTouch** è uno dei principali player indipendenti in Italia attivo nel digital marketing ed è specializzato nel **Mar-Tech**, ovvero nelle tecnologie di marketing e comunicazione a supporto delle vendite. Nato nel 2007 e quotato sul mercato AIM Italia dal 2015, è oggi a capo di quattro agenzie (**DigiTouch Agency**, **Performedia**, **E3** e **Optimized Group**), della unit **DigiTouch Consulting**, specializzata nella consulenza strategica in ambito digital transformation, dell'agency trading desk **DAPcenter**, della Data Management Platform **Audiens** e dei siti comparatori **MutuiPerLaCasa.com** e **Autoandplus.com**. Fondato e gestito da pionieri del mercato web e mobile Europeo, già protagonisti di note iniziative di successo come Buongiorno, Glamoo, OneBip e Neo Network. Il Gruppo conta oggi circa 120 dipendenti e ha sedi a Milano (headquarter) e a Roma. Per maggiori informazioni visitare: www.gruppodigitouch.it

Ticker: DGT, Codice ISIN azioni ordinarie DIGITOUCH: IT0005089476, Codice ISIN obbligazioni convertibili DIGITOUCH 2015/2020: IT0005089864

Contatti

EMITTENTE

DigiTouch S.p.A.

Viale Vittorio Veneto 22 - 20124 Milano

E-mail: investor.relator@digitouch.it

Tel: +39 02 89295100

Veronica Maccani, *Responsabile Comunicazione e Marketing*, veronica.maccani@gruppodigitouch.it

NOMAD

EnVent Capital Markets Ltd.

42 Berkeley Square - London W1J 5AW

+ 44 (0) 20 35198451

Italian Branch, Via Barberini 95, 00187 Rome

+39 06 896841

SPECIALIST

Intermonte SIM S.p.A.

Galleria de Cristoforis, 7/8 - 20122 Milano

Patrizia Rossi

Tel: +39 02 77115.1

Fine Comunicato n.20064-14

Numero di Pagine: 8